
Za i przeciw dopuszczeniu Sowietów
do Ligi Narodów.

PARYŻ, 2.9. — W prasie za/cliodniej 
w,re w całej pełni poflemilka w spra 
wie przyjęcia Rosji do Ligi Narodów 
Zaczęła się prawdziwa krucjata za i 
przeciw dopuszczeniu Rosji do stołu 
genewskiego. Głosy 6ą mniej więcej 
równo podzielone ilościowo, nato
miast gatunkowo (jeśli można tu użyć 
podobnego wyrażenia) przeważa kann 
panja raic-zej za przyjęciem, niż prze 
oiw niemu-

Przedewezystkiem gorąfczkówą dzia 
łalność rozwijają wielkie państwa 
zachodnie. Interwenjowano jtulż na
wet w Meksyku, gdyż jak oświadczył 
mdksykańsiki minister spraw zagra
nicznych Puig po wizycie przedstawi 
cieli Francji, Włoch i Amigiji, rząd 
jego zdecydował się głosować za przy 
stąpieniem Rosji i za przyznaniem 
jej stałego mandatu. Przedstawiciele 
Francji i Anglji odlwiedziili również 
szwajcarskiego ministra s|praw za
granicznych, lecz, jak sądzić można 
z wywodów prasy szwajcarskiej, od' 
powiedź p. Motty nie wypadła zbyt 
optymistycznie. „Netue Zluricher Zei- 
tung“ wprosi grozi wystąpieniem 
Szwajcarji z Ligi Narodów, jeśli Mo 
6kwa zasiądzie w Genewie. Odwrot
nie ma się sprawa z Holamdją, igdżie 
sukces Franc-jj i Aniglji jest zupełny. 
Holandja nie będzie głosowała nega
tywnie.

Mówi się w Parytżui, że zaszła rów
nież pewna ewolucja w poglądach 
Polski. Talk wynika z obszernej no
tatki polskiej o charakterze półurzę 
iłowym, zamieszczonej w dzisiejszym 
„Temips‘!, rząd polski jest przychyl- 
ie nastawiony do sprawy przystą
pienia Rosji do Ligi Narodów. Nim 
jednak to nastąpi’, pragnie uzyskać 
gwarancję, że w sprawach mniejszo 
ściowych Rosja nie będzie zatruwa 
ła atmosfery genewskiej, jak to w 
ciągu całych lat 15-u czyniły Niemcy 

Dziennik „Libente“ powtarza za
strzeżenia Bernusa z „Journal des De 
hats“ przeciwko dopusaczennn Rosji 
do rodziny narodów, rządzących się 
swobodnie-

„Popullair‘‘ jest wręcz odmiennego 
udania, gorąco broni akcesu Moskwy 
do Genewy i wyzyskuje przy tej o- 
kazji rzekomo niechętne stanowisko 
Warszawy, by odpowiedlziałnyicih kie 
równików polityki polskiej trakto-

NAFTA I CUKIER
TAMUJĄ.

WARSZAWA, 2.9. Z iuem I-go 
trześnia przeprowadzona została 
zniżka naftowych taryf kolejowych 
0 25 proc., co pozostaje w związku z 
obniżką <en nafty, która wyniesie 
20 proc, obecnych cen detalicznych 
a z chwilą wprowadzenia w życie u- 
Ktiwalonego już iprzez Radę mini
strów zmniejszenia podatku spożyw- 
^tgo (akcyzy) od nafty do zł. 8 
°d 100 kg. wyniesie około 24 proc.

Obecnie opracowane są nowe cen- 
*̂ki  sprzedaży nafty, które odpowiia 

będą nowym normom.
WARSZAWA, 2.9. — Ogłoszone zo- 

sy>o rozporządzenie ministra skarbu, 
zgodnie z kitórem najwyższą cenę cu 

r'lłl pobieraną przez cukrownie za 
Wcier sprzedawany na rynku we- 
pWriznym ustala się na 80 i pół zł. 

yagon, stacja odbioircza za kwin 
'białego kryształu wraiz z opaiko- 

^Wem, opłatą na Fundusz Pracy, 
^licząc podatku spożywczego i do- 

atku do tego podatku.
wkroczenia będą karane surowo

wiać w słowach absc'- iie niecenzu
ralnych.

We wszystkich jednak komenlia- 
rzach prasy francuskiej przewija się 
czamemi nićmi syiliogftzm1, że przyję
cie Rosji do Lilgi Narodów pociągnie 
ipso facto przyznanie jej stałego ,man 
daftni.

ANGLJA ZADOWOLONA.
LONDYN, 2.9. — W angielskich ko

łach urzędowych zapanował dzisiaj 
mocny optymizm w związku ze spra
wą przystąpienia Rosji sowieckiej do 
Ligi Narodów. Otrzymano bowiem od

Polacy przodują
w turnieju lotniczym.

WARSZAWA, 2.9. (Tel.wŁ). Pod
czas dalszych prób najmniejszej szyb 
kości odniósł zwycięstwo kpt Bajan 
na R-WjD. 9.

Kpt Bajan pobił rekord czeskiego 
lotnika Anderlego, który na polskim 
samolocie R.W.D. 9 osiągnął najmniej

Krwawy napad na pociąg HMB
Dalekim Wschodzie.

CIIARBIN, 2.9. — W nocy z czwart 
ku na piątek dokonano na kolei' 
wschodnio^hińslkiej zamachu na po
ciąg, który co do liczby ofiar i co do 
okrucieństw przeszedł wszystko, co 
zanotowano dotychczas w ponurych 
kronikach Dalekiego Wschodu.

Na krótko po północy w odległości 
20-tu km. na południe od Charbina 
niezwykle liczna banda chińskich ra 
busiów wykoleiła ekspres południo- 
wo-mandżurski przez zniszczenie to
ru, poczerń wśród ofiar katastrofy do 
konała straszliwej rzezi. 18-tu Japoń 
czyków zostało przytem zabitych, 
przyczem zwłoki ich zmasakrowano 
nie do poznania-

Na wiadomość o zamachu wysłano 
natychmiast z Charbina japoński od
dział ochrony kolejowej, (który jed
nak natrafił u bandytów na tak silny 
opór, że nie mógł przeszkodzić uciecz 
•ce rabusiów. Rabusie uprowadzili’ z 
sobą szereg bogatych pasażerów, m. 
in. dwóch Amerykanów, jednego Duń 
czyka i 6-ciu wybitnych Japończy
ków.

Przebieg katastrofy był następują
cy: Ekspres pędzący z szybkością 100 
■km. na godzinę wskutek zerwania to-1

ZARĘCZYNY SYiNA KRÓLA ANGIELSKIEGO.
Książę Jerzy najmłodszy Bym króla angielskiego, zaręczył się w Salaburgu z ksietmezką

Maryną Grecka. Książę Jerzy liczy lat 31, księżniczka Maryna - 27.

szeregu rządów, gdizie Wielka Brytarn- 
ja wespół z Francją i Włochami do
konała demairche, odpowiedzi przy
chylne, wskazujące na to, że nie na
leży się spodziewać żadnej poważniej
szej opozycji przeciwko wstąpieniu 
Rosji sowieckiej do Ligi a zwłaszcza 
przeciwko udzieleniu jej stałego miej
sca. M. in., w kołach oficjalnych pod
kreśla się z zadowoleniem fakt, że 
iiząd polski udzielił odpowiedzi całko
wicie zadowalającej, nie wywołującej 
żadnych wątpliwości co do stanowi
ska, jakie w tej sprawie zajimie Pol
ska w radzie Ligi.

szą szybkość 55,3 kim i zdobył 79 
punktów. Natomiast kpt Bajan o- 
siągnął najmniejszą szybkość 54,14 
kim. i zdobył 83 punkty.

W innych próbach technicznych 
challengehi również przodują Pola
cy.

ru stoczył się z nasypu, przyczem lo
komotywa wbiła się w rozmiękły po 
ostatnich deszczach grunt, a następ
ne cztery wagony zostały zgniecio
ne, jak harmonijka.

Pasażerowie z tylnych wagonów 
rzucili się na pomoc ofiarom’, jęczą
cym pod szczątkami rozbitych wago
nów, gdy nagle z obu stron toru po
sypał się grad kul karabinowych i z 
karabinów maszynwych.

Zarówno pasażerowie, jak i przy
była w międzyczasie japońska straż 
kolejowa musieli ratować się uciecz
ką, a wówlcizas z mroków nocy wypeł 
zły postacie rabusiów, którzy przy
stąpili do rabunku.

MUKDEN, 2.9. — Policja tmandżuir 
ska oświadcza, że sprawców zamachu 
na kolei pod Mukdenem należy szu
kać wśród urzędników sowieckich na 
kolei wschodnio-chińskiej-

Czynniki, zbliżone do (kół japoń
skich, żądają energicznej interwencji 
Japonji i aresztowania wybitniej
szych urzędników łowieckich, gdyż 
zamachu dokonano na rozkaz do
wództwa aTtmji rosyjskiej na Dale
kim Wschodzie.

DO GENEWY
SKŁAD DELEGACJI POLSKIEJ-
WARSZAWA, 2.9. — Wyjaizd dele

gacji polskiej do Genewy na dorocz 
ne zgromadzenie Liigi Narodów na 
stąpi we środę 5 września.

Delegacji przewodniczyć będzie o- 
sobiściie min. spraw zagranicznych Jó 
zef Beck. Zastępcą jego będzie stały 
delegat polski przy Lidze Narodów 
Edward Raczyński.

Skład delegacji nie jest jeszcze o- 
statecznie ustalony. Prawdopodobnie 
wejdą do niej: szef gabinetu min. 
Roman Dębicki1, wicedyrektor dep. 
politycznego Tadeusz Gwiazdowski, 
kier, referatu spraw mniejszościo
wych Władysław Zaleski, zastępca 
naczelnika wydziału prasowego Jan 
Librach i sekr- min. Juljusz Fridrich.

REWIZYTY
KRÓLA WŁOSKIEGO.

BERLIN, 2.9. — Prasa niemiecka do 
nosi o zamierzonych podróżach króla 
włoskiego Emanuela VII do Paryża, 
Londynu, Brukseli i ewentualnie Wied 
nia. W kolach niemieckich zauważa 
się, że program tej podróży nie Obej
muje Berlina. Za to stwierdza się w 
Berlinie, że Włochy dążą obecnie do 
uporządkowania na nowo swych sto
sunków z Francją. Z Paryża otrzy
muje prasa niemiecka wiadomość, że 
roztrząsać ma się włosko - francuska 
umowa w sprawie floty, która ma być 
zawarta jeszcze przed konferencją o- 
golną w sprawie floty, przewidzianą 
na rok 1954 Banthou ma przyjechać 
do Rzymu, już w październiku.

WIEDEŃ, 2.9. — Na podstawie in
formacji', jakie nadeszły dziś z Pary
ża, obiegała dziś pogłoska w kołach 
politycznych, że kiról włoski niebawem 
złoży wizyty w Paryżu, Brukseli i 
Wiedniu. Przedtem jednak miałaby 
się odbyć wizyta prezydenta Lebru- 
na w Rzymie. Tutejsze poselstwo wło
skie oświadcza jednak, że mu nic nie 
wiadomo o podobnych projektach.

Katastrofa autobusowa
(LUBLIN, '2.9. (Teł. wł.). Dziś w inocy 

.na szosie pod Lublinem wydarzyła się 
katastrofa autobusowa. Autobus, w któ
rym jechało 20 pasażerów, najechał na 
■wóz i iwpaidł do rowu. 18 pasażerów Ilże-j 
i ciężej rannych. Szofer wyszedł cało.

Mecze ligowe
W DNIU WCZORAJSZYM.

Wczoraj w całym kraju odbyło się 
szereg spotkań o wejście do ligi, a 
więc:

we Lwowie Czarni — 7 p. p. 
(Chełm) 4:0;

w Krakowie Podgórze — Pogoń 
2:0; Ruch f— Wisła 1:2 (0:1);
w Łodzi Ł. K. S. — Warszawianka 
3:0 (1:0);

w Poznaniu Warta — Garbarnia 
2:0;

w Warszawie Legja — Polonia 
1:0 (1:0).

Ponadto odbyły się w Warszawie 
zawody lekkoatletyczne między lek
koatletami Warszawy i Poznania. — 
Mecz zakończył sdę niieznacznem zwy 
męstwem Warszawy 82,5 — 85,5.

POLSKA — GRECJA.
W meczu tenisowym o puthar Da- 

v^a. Polska |— Grecja zwycięstwo 
odniosła Polska w stosunku 5:0.
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o SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE ft
Kto będzie bronił barw Polski

PRZECIWKO NIEMCOM?
Skład drużyny polek tej na mecz pił

karski Policka — Niemcy nie został jesz
cze ustalony. Kapitan. związkowy PZPN. 
Kałuża., ima wieli© kłopotu ze składem po 
smuttne-m doświadczeniu' w Belgradzie. 
Brak bowiem bramkarza, środka i lewe
go pomocnika, prawego ekrzydla i pra
wego łącznika.

Na stanowiska w grę wchodzą: bram
karze — Fontowica, Konniejewskiil, Fry- 
markiewicz. Środek pomocy — Kotlair- 
ctzyk I, Wilczkiewicz, Szczepaniak. Lewy 
pomocnik — Dziwisz, Mysiak, Żiźka.

Jako kandydaci' do ataku wchodzą w 
girę: Pazurek ■— Riesner llulb Urban. — 
Wilimoweki, Włodarz — Peterek.

Definitywny skład naszej reprezen
tacji wiadomy będzie w najbliższy wto
rek.

Najbliższe imprezy
TENISOWE.

Czołowych polskich tenisistów czeka 
jeszcze cały szereg imprez we wirześniu, 
a mianowicie: na- mistrzostwa Węgier 4 
,— 9 bm. jadą Tłoiczyński i Wittlman, na 
mistrzostwa Bułgarji 12—46 kim. jadzie 
Jerzy Stólarpw. W tym samym czasie w 
Zagrzebiu odbędzie się mecz Polska — 
Jtugosłaiwja, a następnie 18 do 20 hm. w 
[Viareggio mecz z Włochami. W. dniaich 
15 do 16 bm. w Wilnie rozegrane zostaną 
zaiwody Wolino — Ryga. Plrojektowane są 
jeszcze mecze z Węgrami i Grecją w po
czątkach października.

„Daiily Expness“ opisując zawody mię- 
dzynanoldjowe kobifati, jakie miały miejsce 
w tyich dniach w Londynie, stiwdieindiza że 
kobiety laitfetki niie zaiteaioają kobuecofeicd. 
Okazuje się, że olbnzymki Niiiemlkii pod
biły serc® Lolndyńcizytków. O Polkach — 
arna sława, za/to koineąpiondenit „Daiiliy Ex- 
pneSsiu“ zachwyca się wiallikdirijtaimi z (Ber- 
liinia.

W Wotmerais 'Alutiomolblilie Club odbył 
slję z macjli zaiwiadiów fajf dffla. 250 attlóbelk.

— One są tiyliko wtedy podobne dio męż 
iczyzns gdy wałczą ma sitiadljondla — pisze 
„Daiiły Expnetss'“ — ma fajtfie kaiżda z niidh 
to obłok z gazy, tiulu, 'wstążeczek, z któ
rego wyłamiia aię mailowania buzia. Nie 
chciiałeim witenzyć, że te żywe obłokiii, su
nące po muinarwiie ogmodu, sltinojine w &z&- 
ii iclkioSkirzydUe ikiaipeliuisze i koronki — są 
'tieimii aamemi kobietami, które wczoraj sza 
•laiły na etiaidjonie. Ludzie mydlą, że kiaiż- 
dia lekkoaffetka jest podobna dio smagłe
go dirabai, o iiwainzy spalonej wiiidhnem, że 
ma spiienzcthnlilęte i żylaste inęee i ifid'. Niilci 
poidoibiniego. Pinzecńętoa aitWka — czy to 
będzie Plolkai, Szwiediką, Ozy Jiuigoidoiwiifain- 
ka, Czeszka, albo Duinikiai — poza stadjo- 
inem maluje się i stroi, i pod tym wizglę- 
dicim iróżni się od Ainigiefek. Tak Siię mai
lują ii takie kł/adią na siebie zadziwiające 
slirtojie, jakich większość Angielek nie 
chciiałylby włożyć. AngMllska ekipa., oraz 
ekipy z Włoch, Plo®udlniiowej Afiryki i 
Ralestyiniy występowały ii plaża sladjo- 
tnem w munidunarih. Zalto pozosiłafe sport

KOBIETY - ATLETKI.
Nie zatracają kobiecości

swodoem zadziwiały rzucającemi się <w o-
ozy sukmiiaimi

— Pirizyjtnzyjlciie się imaprzykłald Niiieim- 
ikiom — oto diwie uśmlileidbnlilęte, elegiaimckiie 
Niemki piją herbatę w ogrodzie. Fnaiu.- 
leiin Maluermlayier ma na sobie jeskinajwo 
iniielbieskie jledwabliie — a dwadzieścia, 
cztery godzilni temu — miapół naga wy
wijana oiśmiofumitowym iciężairem i dka- 
klaOla jiak jeleń. Ininia panna w ntesłycba- 
njym lazurowym tiaiilfeur — wzbijała się 
'woizonaj na sltladljoniiie iw niebo, spomocą 
:tyiczkii|, usiłując pobić rieikond wysokości 
tikolkni. To Firaiuteiini Gniemie.

Inne paradują w ciężkiiidh złotych, pła- 
tynowycih i srebrnych kolczykach. Są i 
Dąbie Oo nie zdejmują iicth niarwet podczas 
treningu. Finainicuska ekipa fanatyczek 
koszykówką, wallicizyłai ima stadionie z te
ką zawziętością, że prtzypamiiniate gtroma- 
,gę brutalnych chłopaków^ gnająiciyich w 
nuigby. Tymezaisem te samic dziwotżyny 
zjawiły się inia fajlfie automobil1 - klubu 
spowite iw (kolanowe szyfony i koronki, 
w słomianych i koronlklóiwyich kapelu- 
szaich, wiblkiich j.ak parasole. Nie zapom
niały połaikiterowaić patznogaii, mia Czerwo
no, Niktby niie dlamylślił się nawet, iże Mai
ło iróżawie inącizkii zaikońctZoine kioirałoweimi 
iriubinowetmiu paizuirkami pdtirafią grzmocić 
iz iciatej siły i zadawać bolesne razy. Wail- 
kiirje — wryjglądlały jak manekiny z do
mów miody, ma Bond Stireelt.-

Kcfbiata pozostanie zawsze kobietą-.

Mecze w Zagłębiu.
POLICYJNY K. S. — PŁOMIEŃ 3:1 (o:o)

Z zapowiedzianych na wczoraj roz
grywkach o mistrzostwo kl. A. odbył 6ię 
jedynie mecz między Policyjnym K. S. 
a banj aminkiem kl'. A. Płomieniem z Mi- 
Iowie.

iGra odbyła się pod znakiem zdecydo 
watniej przewagi gospodarzy. Do przer
wy Płomień 'bronił 6ię tylko i udaje się 
mu utrzymać wynik bezbramkowy. p0 
przerwie gospodarze uzyskują tezy bram 
ki, któneimi podzielili się: Łuchter, Ma« 
rzftc i Bukowski, a Płomień jedlną.

Zapowiedziane na -wczoraj zaiwody bolj 
serskie zostały odwołane.

Tirzy inne mecez zostały odwołane spo
wodu ulewnego deszczu padlająicego od 
południa.

CRACOMIA — UNJA.
Zapowiadające się bardzo ciekawie 

spotkanie 'towarzyskie Unji z Cracorią 
nie mogło być rozegrane wskutek ulewne 
igo deszczu.

Graft .rwała zaledwie 55 minut, a- gdy 
deszcz pajdał dalej zawody przerwano 
przy stanie 1:0 dla Gracovi. Bramkę 
strzelił Zieliński. i

R. K. S. GOŁONÓG — MAKABI 2:0
R. K. fi. jiako wicemistrz grupy w kl. C. 

grał wczoraj u siebie o wejście do kl. B. 
z Maikabi sosnowiecką, zajmującą ostat- 
lnie miejsce ,w swej grupie. Po 20 minu
towej grze podczas deszczu Makalbi przy 
Stanie 2:0 dla gospodarzy, opuściła boi
sko.

Oświata na Litwie.
STAN SZKOLNICTWA.

-Wedle dianycih, ogłoszonych w 
„Łiet. Aidias‘‘ (nr. 187), w uibietgłyun 
noku szkolnym było ogółem na Li
twie łąioznie z Kłajpedą 2.836 szkół z 
7.855 nauozyicieliaimi i 301.398 ucznia
mi. W 1932-53 r. szkolnym było 2.794 
szkół z 7.626 nauczycielami i 292.324 
uczniami' W 1931-32 rolkm szkolnym 
było 2.767 szkół z 7.292 nauczyciela
mi i 279.510 uczniami. A1 zatem zaró
wno liczba szkół, jak też liczba naiu 
ezycieli i 'uczniów wzrasta. Na tysiąc 
mieiszkańców w 1931-32 r. przypada
ło 117 uczniów, w 1952-33 roku 121 
uczniów, w 1933-34 roku 123 (co nie 
jet .gorsze od stanu rzeczy w Polisce, 
przyjp. Red.).

Szkoły litewskie dzielą się na wyż
sze, średnie, niższe i powszechne, o- 
raz na ogólnokształcące ii specjalne. 
>W ulbieigłynn roku szkolnym, były 2 
szkoły wyższe: uniwersytet Witolda 
(Wielkiego z 4.27i7 studentami i 298 o- 
sobaimi personelfui naukowego oraz 
Akadem ja Rolnicza wi Daimowie z 
251 studentami i 41 osobami ipersonelta 
naukowego. W semestrze wiosenny;.? 
rib. na wydziale teologiczno - filozo
ficznym było 285 studentów, na -wy
dziale teologji ewangelickiej 26, hu
manistycznym1 505, prawnym 1.457, 
matem. - przyrodniczym 557, medy
cznym 981, technicznym 688. Ogółem 
4.277 (5.051 mężczyzn i 1.226’ kobiet).

Ogólnokształcących szkół średnich 
było 55 z 944 nauczycielami i 15.455 
uczniami. ,. ,''

Seminarjów nauczycielskich było 
9 z 762 uczniami.

Ogólnokształcących’ sizkół niższych 
było 51 z 422 naraczycielaimi i 5,54? 
uczniami. Specjalnych szkół średnich 
było 23 z 315 nauczycielami i 3.832 
uczniami, specjalnych szkół niższych 
było 159 z 4.720 uczniami.

Szkół powszechnych było 2,557 z 
4.994 nauczycielami i 266.795 ucznia 
mi.

SMACZNA POTRAWA.
Młode małżeństwo przyjmuje gościa. Gość 

został na obiedzie i jadł z apetytem.
— Jak minie to cieszy — mówi pani domu 

— że panu smakuje moja kuchnia. Mój mąż 
mówi, że ja umiem wogóle robić tylko dwie 
potrawy: sałatę z pomidorów i tort...

— A którą z tych dwóch .potraw ladłem?

Skutki alkoholizmu. S
Badania prof. Gantkowskiego.

Działaniem alkoholu na organizm 
ludzki zajmuje salę nietydkó fiiizjdlo- 
igja, pataloigja i interna, lecz również 
coraz bardziej neuirofogja, ipsycłhja- 
trjai i 'psychol. doświadlezailna. Jak wi 
dzimy różnorodne działy medycyny 
wystąpiły wspólnie do wialiki z alko
holizmem, który oddawna uznano słu 
sznie za jedną z najsteaszniejiszyc-th 
chorób społecznych.

W ostiaitnich czasach waillka z alkoiho 
lizimem została oparta na podstawach 
społecznych. Wolbec doniosłości spra
wy od czasu do czasu uirtządzane bv 
wiają specjalne kursy alikolioloigji dla 
lekarzy, a dila leczenia alkoholików 
powstały zamknięte zakłady leczni
cze i specjalne przychodnie, w (któ
rych udzielają porad, ehcącyim się 
pozbyć okropnego nałolgiu odpowie
dnio przygotowani lekarze. Jednym 
z pionierów walki z alkoholizmem u 
nas jest pnof. dr. Gantkowski.

Wi pracach swoich profesor Gant- 
ikowiski zwraca uwagę na pewne ma
ło znane ogółowi skutki alkoholizmu. 
Chodzi tu o następcze działanie al- 
koihoilu na psychikę w okresie, kiedn, 
nastąpiło już wytrzeźwienie zupełne. 
Autor ten twierdzi z całą stanowczo
ścią, że człowiek następnego dnia po 
upiciu się, a więc po wyitnzeźwiemiu 
jest daleko więcej niebezpieczny, 
•przy wykonywaniu swoich czynno
ści zawodowych, niż pijany. Chodzi

Książę Mdivani zawodowym mężem
gwiazd filmowych i bogatych amerykanek.

Ruch duży panuje nieustannie w 
hotelach Wenecji od kilku miesięcy. 
Ledwie skończyły się dyplomatycz
ne odwiedziny, połączone z pobytem 
Mussolinietgio, gdy zaczęły się między 
narodowe tygodnie teatralne. Pokoje 
zajmowane niedawno przez niemiec
kiego kanclerza Hitlera, zajmował 
Sitem, znakomity reżyser niemiecki 

ax Reiuhardt. Po wyjeździe Rein- 
hardta hotelarze spodziewają się co
dziennie przybycia Grety Garbo, 
Marleny Dietrich i Clive Broka.

Ostatnio maia mieszkańcy miasta

powiedziailuą, np. maszynisty, moto- 
roweigo, szofera lub pilota.

Pijany pracownik naskutek rzuca
jących 6dę w oczy objawów ostrego 
zatrucia może być natychmiast z pria 
cy wyeliminowany. Wi ten sposób mo 
żna łatwo zapobiec nieszczęściu. Wy
trzeźwiały natomiast, pozornie zui- 
ipełnie normalny, nie zdradzający wi
docznych objawów patologicznych, 
jest niebezpieczny. Zosibało naukowo 
stwierdzone, że działanie alkoholu na 
organizm, zwłaszcza na psychikę, 
rozciąga się na okres dłu/ższy, niż się 
przypuszcza. Po użyciu alkoholu wy
stępuje następcza destrukcja psychi
czna, połączona z defektami w koja
rzeniu, które mogą powodować nie- 
szczęiśliwę wypadki iprzy pracy.

U ludzi, używających napojów al
koholowych stale, aczkolwiek w ilo
ściach umiarkowanych, daje się t 
wnież zauważyć kumulatywne dzia
łanie alkohoilu naskutek destrukcji 
•psychicznej, 'która wpływa na zmianę 
osobowości w kierunku, podniecenia 
wybuchowościi i nieobliczalności po
stępowania. Praca takich ludzi ma 
znacznie mniejszą wartość, niż ludz 
trzeźwych zupełnie. Straty, jakie po
nosi społeczeństwo, naskutek alkoho
lizmu obywateli, nie łatwo obliczyć, 
ale napewmo są bardzo duże.

kanałów i lagun wielką sensację. Po
ciągiem pośpiesznym przybył przed 
kilku dniami do Wenecji kfeiążę gru- 
zińki, Mdivam z żoną.

Książę Mdivani jest jak wiadomo 
byłym mężem Poli Nęgri'. Po rozwo
dzie ze znakomitą polską artystką 
filmową, poślubiał książę kolejno ró
żne .gwiazdy filmowe z Hollywood. 
Ale najlepszą partję zrobił książę do 
piero obecnie. Ożenił się przed ro
kiem z jasno - blond amerykanką 
Barbarą Hutton, uważaną za najbo
gatszą spadkobierczynię w Stanach

Zjednoczonych.
Wenecki hotel „Grand1* uczynił wszy, 

stko na przyjęcie tak bogatej pary 
małżonków. . Wielkie łóżko z bal

dachimem w sypialni pokryto różo- 
wem jedWabiem. We -wszystkich a- 
part-amentach ustawiono kryształowe 
wazony z kwiatami. Na nocnych sto
likach; położono dwie ostatnie sensa
cyjne nowości: „Krzyczcie Chiny * 
Treti Okowa i „Edward VII11 Andrzeja 
Mauroiis. Na wszystkich stolikach i 
meblach ustawiono bibeloty, z któ
rych każdy mógłby zainteresować 
swoją osobliwością najbardziej wy
magającego handlarza stsarożytności. 
Dla zabawy kisążęcych psów rozdzie 
łono w każdym z pokojów po jednej 
parze sztucznych czarnych myszy z 
aksamitu.

Kiedy elegancka para książęca ze
szła z łodzi motorowej na schody ho
telu, z druigiej strony kanału, kóło 
Santa Marja della Salute, zgroma
dził się ogromny tłum ludzi, ażeby o- 
glądać gondole, wiozące bagaże mło
dej pary. Potrzeba było całej falan
gi służących, ażeby odnieść góry ku
frów do pokojów. Książę Mdivam 
przywiózł bowiem ze sobą około 200 
par trzewików i 102 ubrań. Krawaty 
jego trudno zliczyć. Ma ich być oko
ło 1000 sztuk. Księżna zaś przywio
zła ze sobą 100 kapeluszy i 200 ąu- 
kietn. Dumą jej, jest 27 pyżam plażo
wych, odpowiednich do każdej zmift' 
ny atmosferycznej. ?

Skarbiec weneckiego hotelu oka
zał się za szczupły, ażeby przecho
wać pieczołowicie wszystkie eekarhy 
i klejnoty, przywiezione przez ksią
żęcą parę. Dyrektor pokiwał tylko z 
zakłopotaniem głową: „To musi by" 
trudny problem do rozwiązania, tu^' 
by każdego wieczora umieścić gd®ie 
okrągły mil jon i znaleźć go niena
ruszony następnego ranV‘. I dyrektor 
odetchnął z ulgą, że niema sam ta
kich codziennych kłopotów. Ażeb’’ 
zabezpieczyć banknoty, klejnoty 1 
inne kosztowne rzeczy książęcej 
ry, umieszczono w końcu przed jfiJ 
apartamentami detektywa. Dopici"?’ 
gdy detektyw zajął swoje stanowi
sko, książęca para udała się na ko
lację.

Przeu opuszczeniem hotelu kazał 
sobie przynieść książę' Mdivani gaz,e‘ 
ię wieczorną. Chłopcu, który miu j4 
dostarczył, dał banknot 50-liiowy, u16 
czekając na wydanie res'zty.
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Wymowa cyfr.
ŚWIADCZENIA DLA BEZROBOTNYCH 

PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
W okresie od marca do czerwca r. b. 

wj. Zakład Ubezpieczeń Plraicowailków 
Uanyslowych wypłacił Ibezrobotinym pra
cownikom umysłowym sumę 4.385.012 
jJ. Liczba beziobotinych pracowników u>- 
jnysłowych, którym wypłacano zasiłki w 
czerwcu r. b., wynosiła. 10.443 osób.
ILOŚĆ UBEZPIECZONYCH W UBEZ- 

PIECZALNIACH społecznych.
Według ostatnich oblliiczeń, w końcu 

fcwiflfnia r. b. ilość ubezpieczonych w u- 
j^zpieczallnieeh społecznych .na terenie 
całego państwa wynosiła 1.590.728 osób z 
398.048 zakładów pracy.

Ubezpieczaniu na wypadek choroby 
podlegało w tyun okresie 1.554586 osób, 
ubezpieczeniu amerytalmemiU' jolboiników 
— 1.258.301, ubezpieczeniu pracowników 
umysłowych — 238.437 i ubezpieczeniu 
od wypadków przy praicy 1.590.728 osób.

RUCH EMIGRACYJNY W LIPCU
W ciągu lipca r. b. wyjechały z Polski 

ogółem 2.594 osoby, powróciło zaś do 
kraju 2.252.

Do krajów europejskich ■wyjechało 
001 osób, z czego do Francji 767, do Nie
miec 91, Belgji 31, Rumunii' 4 i db in
nych krajów 24 osoby. Powróciło do Boh 
ski w tym samym okresie cza®u z kra
jów europejskich 1991 osób, a mianowi
cie z Francji 1928, z Niemiec 13, Belgji 
16, Rumumjlii 16 oraz z innych krajów 
18 c£ób.

. Do krajów pozaeuropejskich wyjelcha- 
to ogółem z Polski 1687 osób, powróciło 
zaś 264. Do Kanady iw ciągu lipca >t. b. 
wyjechało 167 osób, powróciło 56, do 
Stanów Zjednoczonych wyjechało 175, 

.powróciło 21, do Aingenltyny wyjechało 
258, powróciło 109, do Bnażyliji. wyjecha
ło 300, powróciło 5, oraz do Palestyny 
wyjechało w 'Ciągu lipca r. b. 654 osób., 
powróciło zaś do kraju 39 osób.

SZ SALI SĄDOWEJS
PRZYGODA P. STANISŁAWA.

Straszne nieszczęście spotkało p. Stanisła
wa K. z Będizina, ojca trojga dorastających 
dzieci i męża podeszłej już wlekłem, lecz peł 
mej jeszcze wdzięków p. Leokadji. Pech 
chciał że właśnie w dniu powrotu p. Leokadji 
z letniska, do mieszkania wszedł woźny są
dowy, który wręczył jej wezwanie do sądu 
— ściślej mówiąc — wezwanie dla jej męża. 
Złego powodu doszło między małżonkami do 
gorszącej awantury, lecz w końcu udał się 
Soś p. Stanisławowi całą sprawę wykręcić.

>iety gą jednak podejrzliwe. Tak było z 
p. Leoka-dją. Udając, że o wszystkim za
pomniała, zapamiętała dobrze dzień, w któ
rym to dniu p. Stanisław miał się stawić w 
sądzie. I oto na rozprawie, kiedy p. Stani
sław usiłował dowieść sądowi, że nie przy
pomina sobie, żeby miał wymyślać policji i 
awanturować sę na ulicy, gdyż byl koinplet 
nie pijany, na salę weszła jakaś kobieta, na 
której widok ,p. Stanisław zbladł, zaczął się 
Jąkać, aż wreszcie umilkł zupełnie. Jak się 
Później okazało była to jego żona, która 
usiadłszy na pierwszej ławce, z zaintereso
waniem zaczęła przysłuchiwać się rozprawie.

Kiedy wreszcie p. Stanisław po wyroku 
skazującym go na 2 tygodnie aresztu, z za
wieszeniem, opuszczał chyłkiem salę roz- 

■ Pęfw’. rozległ się karmelkowo-słodki głosik: 
notasiu! — poczekaj"... Pan Stanisław zna
jąc jednakże swą „połowicę" i czując, że za 
nosi się na burzę, udał że nie słyszy okrzy
ku, dał „nura“ na korytarz i zaczął uciekać, 
f-a nim pogoniła małżonka. Dalej wypadki 
potoczyły się z błyskawiczną wprost szyb- 
"Oscią, p. Leokadja dogoniwszy męża, zła- 
Peta go za kołnierz, a następnie zaczęła obła 
°ac go parasolką, gdzie ipopadło krzycząc 
przytem: „A ty pijanico! To żona i dzieci po 
o wysyłasz na letnisko, żeby chlać, urządzać 
“wnntury i tracić ciężko zapracowany grosz !
i kto wie na czernby się to wszystko skoń- 

«yio, gdyby nie interwencja przechodzącego 
pecowczas policjanta, który rozdzielił mał- 

nkow, a następnie kazał im iść spokojnie 
o domu. Pana Stanisława czeka jeszcze cięż 
a Przeprawa w domu.

kosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

0 regularne wpłacenie prenumeraty 
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MsiuMnii „toin Zukimim**

Redakcja „Powszechniaka” 
przystępuje do pracy.

„Raduje się serce, raduje się dusza,
Gdy Czwarty Komitet do pracy wyrusza"
W ub- czwartek nowy komitet re

dakcyjny ,JWawohnialka‘‘ rozpoczął 
swą pracę, Ongamizacyjine zebranie 
odbyło się w szkole nir. 3 w Dąbrowie 
iprzy współudziale 60 uczestników: 
i Wkiu osób 6|pośród rodziców i niau- 
czyeiielelliwa.

Po ziaiga jetniiu zebrania przez ip. liw- 
cjaina Balicerowskieigo opieflouraa pi- 
sernika, wybrano prezydjuim: Wiuczyń 
skiego na iptnzewodiniicząceigio, Muca 
(szik. nr. 6) i Baniasta St. na sekretianzy

Przystąpiono do wyborów. Do Gł. 
komitetu redakcyjnego weszli: Wielo 
■wiejski Jerzy (przewodniczący ze 
szk. nr. 3), Mjeicizarkówna (izastęip. ze 
szk. nr. 7), Kosmallslka H. (członek) i 
Oileszkówina (izasltęp.) ze szk. nr. 1, 
Grabek J. (czł.) i Janas R. (ziaisb) ze 
szlk. nr. 2, Cupiał (czł.) i Gołda J. 
(zast.) ze siżk. nr. 3, Gębom H- (oz.) i 
Katarzyński (zast.) ze szk. nr. 6, Ogó
rek K. (czł.) i Mielczarkówna (zast.) 
ze szlk. nir- 7, Gęborówna (czł.) i Plrzę 
downa (zast.) ze szk. nr. 8, Kowna R. 
(czł.) i Dziubdziela Z. (zaslt.) ze szk. 
Ćwiczeń.

Sekretarzem redakcji został Gębo
ra H-, zastępcą Kosmafeka, skarbni
kiem Cupiał.

Skolei wybrano sekicję admiiinisitra- 
cyjno-propaigand.oiwą: (Latoś Alojzy 
(przewodni.) szk. nr. 3, Stelimachowi- 
czówna Z. (®zik. nr. 1), Gukrowski S. 
(szk. nir. 2), Rojewiski R- i Kosień T.
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KALENDARZYK.

3
Dziś Szymona
Jutro Rozalji

Wschód słońca 4 m. 53
Mi Mil Zachód „ 18 m. 24

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: I „Dama od Marcima*  — 
PAŁACE: Jtobifeitly w jego żyieilu".
EDEN: „Quo Vadls“.

Teatr Polski w Katowicach 
REPERTUAR. ♦

Niedziela 2.9 — „Rodzina'4, o godz. 16.
Niedziela dnia 2.9 — „Lilia Weneda" o 

godz. 20 — sprzedane.
Poniedziałek 5.9. — „Chcę mieć dziecko" 

o godz. 20.

PROGRAM RADJOWY
PONIEDZIAŁEK 5 WRZEŚNIA 1954 R.

6.45 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“ — 
6.48 Muzyka z płyt — 6.58 Gimnastyka — 
7.08 Muzyka z płyt — 7.35 Muzyka z płyt — 
7.35 Chwilka pan domu — 7.50 Koncert re
klamowy — lil.57 Sygnał czasu — 12.00 Hej
nał — 12.05 Wiadomości meteorologiczne — 
12.10 Koncert zespołu salono wego z Wilna — 
15.05 Muzyka symfoniczna •— 15.30 iWiadomo; 
ści gospodarcze — 15.45 _ Godzina muzyki 
lekkiej. Wykonawcy: Orkiestra Teatru Hol
lywood' podi dyr. Zdzisława Górzyńskiego i 
Bolesław Mierzejewski — piosenki — 16.45 
Wiadomości bieżące — 17.00 Recital for topią 
nowy Heleny Ottawowej — 17.25 Pogadan
ka z cyklu „Ogrodnik śląski" (Władysław 
Włosik) — 17.55 Arje opero-we w wyk. Au
gusta Wiśniewskiego — 17-50 Pogadanka
Brunona Winawera — 18.00 Prof. dr. Witold 
Wilkosz: „Gry i zabawy matematyczne" —
18.15 Muzyka lekka — 18.45 Zagadki muzy
czne dla dzieci1' — 19.00 Audycja żołnierska 
19.25 Kronika harcerska — 19.50 Feljeton p. 
t. .Lekarstwo' na długowieczność'1 — wygi 
p. Kazimierz Jabłowski — 19.50 Wiadomości 
sportowe — 20.00 Muzyka lekka. Wykonaw
cy: Ork. symf. P. R. pod dyr. Stanisława Na
wrota i Ola Obatska — piosenki — 20.45 
Dziennik wieczorny — 20.55 „Jak pracuje
my w Polsce" — 21.00 Koncert popularny. 
Wykonawcy: Ork. symf. P. R. pod' dyr. Jó
zefa Ozimińskiego i Henryk Czapliński — 
skrzypce — 21.45 „Rasizm w świetle nauki 
współczesnej" — wygł. dr. Eugenja Sto- 
lyhwowa — 22.00 Koncert reklamowy —
22.15 Muzyka taneczna z kawiarni „Europa ‘ 
w Ciechocinku — 23.00 Wiadomości meteo
rologiczne dla komunikacji lotniczej — 23.05 
D c muzyki z Ci echo ci u ka,

(szk. nir. 3), Wamdboi' (szk. nr. 6), Wir 
śniiewslka. W (soik- nr. 7), Brodzińska 
H. (ezik- nr. 8), Buigajski Jerzy (szk. 
ćwiczeń). Opiekunką ifej sekcji jest 
p, A. Bartysównia, nauczycielka, sak. 
nr. 3. Zebrania sekcji odbywać się bę 
da w kaiżdy czwartek.

Do komisji igauniąttkowej we-

ucz. szk. nr. 3), Biefliaszikóiwna .(szk. 
nr. 8), Ogórek (szk. nr. 7), Taborków 
na (szik. nr- 1). /

Po dokonaniu wyborów ułolżiono w 
ogólnych zarysach program prac ko 
imitetu: wydanie pewnej liczby nunne 
rów pisemka, kalendarzyka, opraco
wanie sposobów redagowania pisem 
ka, urządzenia kursu redakcyjnego, 
ułożenie planu administracyjnego i 
redakcyjnego, programu wycieczek' 
i innych imprez rozrywikawych, zor 
ganiizowianie IV- Zlotu i III dnia spor 
■towego, opracowanie i wykonanie 
planu konkursów, planu propagandy 
i in. Sprawy powyższe będą omawia 
ne na czwartkowych zebraniach.

Teraz przewodniczący odczytał ze 
branym rezolucje, uchwalone przez 
III zjazd, a potem zalbrzmiała piosen 
ka IV komttein: „Raduje się. serce1 ‘ 
ułożona przez Zenka Jluinmiana. Ze 
śpiewem na ustach ,jz dumą i ochotą 
pracować będziemy, blo włatsne pifeeim 
iko gorąco mieć chcemy’4 rozeszli się 
członkowie Redakcji i Administracji 
do domów.

Kurator Godecki
POZOSTAJE W KRAKOWIE.

Jaik swego czariu donosiliśmy, Iksirator 
oiki>ęgiu szk. k/ralkowsIkiegO' p. Godledkó 
piie tmiai powrócić, po rozpoczętym wr Jip- 
ou urlopie, ma swe stanowisko. Sfcamowi- 
B‘ko p. (kuratora Godecikiego miał olbjąć 
■z. dniem 1 wraeśnia Ib. r. obecny wicemi
nister j>. K. PieraicŁi. Deeyzijie ite uległy 
W międlzycza®ie powaiżniej zmianie. Za
miast p. K- Pieiradkiego stanowisko Ikiw- 
ratoTa -wi KraŁowie objąć miął p. Pollalk 
z Poznania. I ta dlnuigta eweinltuailhość nie 
ęaositała zrealiaown. Spodziewana zmiana 
nie nastąpiła i p. Ikiurator Godecki objął 
z dniem 1 bm. urzędowanie.

Rumuńskie winogrona
NA POWODZIAN.

Hodowcy rumuńscy ofiarowali xna 
rzecz Komitetu Pomoicy ofiarom powo
dzi 50.000 ikg. twiniigron, które w krótlkim 
czasie zostaną stopniowo uadśyłane do 
Polski. Hojny dar Rumunów wywołał 
irównieiż piękny gest ze strony hiurtowni- 
ków polteikich, którzy rozdzielili cały 
transport między siebie i postanowili 
sprzedać te owoce zupełnie bezinteresow
nie. Gdyby zia przykładem hodowców 
i (kupców poszedł również skarb państwa 
i zwolnił te winogrona od cła, kaisa Ko
mitetu' zasiliłaby się znacznym fundu
szem.

X ZWOLNIENI Z PRACY. Zafcłady 
Bahcolk - Zieleniewski w Sosnowcu zwol
niły na olkires dwóch miesięcy 25 robot
ników oddziału kotlńrnia spowodu prze
prowadzania 'remontu.
X PRZYGNIEaONA DRZEWEM. O- 
inegdlaj przed wieczorem podczas wichu
ry złamało się drzewo rosnące przy uli. 
3 Maja, przygniatając swyrai ciężarem 
przechodzącą podówczas 2t-letnią Jadwi
gę Żwiirkowsiką, zamieszkałą w Sosnowcu 
przy uflicy Targowej. Żwirkowską do
znała poważnych obrażeń. Przewieziono 
ją ma kurację do szpitala 'renardlowekie- 
go. ' '

X ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. Pod 
zarzutem kradzieży dokonanej w Siemia
nowicach przytirzymamo Beckera Adolfa 
z Będzina, któremu w czasie rewizji oso
bistej zajęto łom łom żelazny, wytrych i 

lpM Z» wsnólintikiem zarządzono oościff.

Pielgnyiiika do Hun i ItemlL
od 12 do 24 września

.pod protektoratem i osobistem kiero
wnictwem J. E. Ks. Biskupa Radońskie- 
go.

Uczestnicy zwiedzą pozatem Wenecję, 
Florencję, Padwę, Capri t Wezuwjusz.

|W Neapolu będą obecni na uroczysto
ściach ku czci św. Januarego.

Cena udziału od zł. 515.—
Ulgowy paszport zapewniony.

Ostateczny termin zgłoszeń 4 września.
Zgłoszenia przyjmuje: Liga Katolicka 

w Katowicach, ul. MarSz. Piłsudskiego 58 
telefon 315. 5060

Z życia harcerstwa.
HUFIEC STRZEMIESZYCKI.

W .ub. niedzielę odbyło 6ię w Kazimie
rzu zebranie komendy hufca harcerzy i 
drużynowych hufca strzemieszyckiego 
pod przewodnictwem p. J. Śmigielskiego 
hufcowego.

Na zebraniu zostały złożone, sprawo 
zdania z akcji letniej obozowej, z któ
rych okazało się, że w hufcu odbyło się 
6 obozów i mnóstwo wycieczek w bliższe 
i dalsze okolice.

W dafezym ciągu poruszono wiele 
spraw organizacyjnych, m. in. ułożono 
program pracy na 'rok bieżący. Głownem 
zadianiem w rb. będzie przygotowanie 
drużyn na HI narodowy żlot harcerzy w 
8|paile. Podlczas jesietnii drużyny wezmą 
udział iw. konkursie jesiennym hufca. W1 
drugiej połowie września odbędą się za
wody lekkoatletyczne drużyn (pięcio
bój), które wykażą paziom sportowy har
cerzy. W dniach 8 i 9 września rb. od
będzie się wycieczka hufca na Ryszkę. 
Wycieczka połączona Łędizie z obozowa
niem i próbami na stopnie i sprawności 
haricemskle.

Postainowiono również zorganizować, 
jak w roku ubiegłytm, miesięczne zebra
nia opiekunów. Gromady zuchowe (naj
mniejsi hareftrze) odbędą w dniu 16 bm. 
turniej „we dwa ognie" o pierwszy ze
spół w hufcu.

Dwa zamachy samobójcze
BRZYTWA I ESENCJA OCTOWA.
Wczoraj o godz. 4 popołudniu poder

żnął 6obie gardło brzytwą 34-letni Wi
ktor Rynowski, zamieszkały w Sosnow
cu przy ulicy Grochowej 18.

Po udzielaniu desperatowi pierwszej 
pomocy lókarekiej przewieziono go n>a 
kurację do szpitala renardowskiego

Przyczyną zamachu, samobójczego roz
strój uęriwowy.

W ub. sobotę na polach kolonjji Czar
ne Morze koło Kazimierza napiła 6ię w 
celu samobójczym esencji octowej 24-Ie- 
tnia Janina Zarzyckai, :bez stałego imiąj- 
sica zamieszkania. Zarzycką, po udziele
niu jej pierwszej pomocy przewieziono 
do szpitala ubezpieczalni w Sosmowcm 
Przyczyna zamachu samobójczego nie
znana.

Tragedja dziewczyny
KTÓRA MIAŁA ZOSTAĆ MATKĄ.
21-detnia Zofja Grajidek, zamieszkała 

we wsi. Pomorzany pow. Zawierciańskie
go miała narzeczonego w osobie miesz
kańca tejże wsi Stanisława Cholewki.

Gdy dziewczyna miała zostać matką 
'Cholewka i hirat jego August namówili 
ją do dokonania niedozwolonego zabie
gu. W, tym celu Grajdlkówna ud'ała się 
ido akuszerki Sowy. Skutek był taki, że 
nieszczęśliwa dziewczyną poważnie za
chorowała.

Wówczas Cholewka przewiózł ją bez 
wiedzy rodziców do Sosnowca do szpita
la ubezpieczalni i umieścił ją tam jako 
swą żonę, legdltyimując się przytem jako 
Tokarski.

W szpitala pomimo zabiegów dżiewczy 
na zmarła w diniu 30 (bm.

Dopiero po śmierci Grajdkównej ro
dzina jej dowiedziała się o przebiegu ca 
łej t.ragedlji i wystąpiła ze skargą do 
.wfeidz na braci Cholewków i akuszerkę 
Sowę. .

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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BĘDZIE ZAPÓŹNO.
— Nie wiem bracie, co robić! Taki mnie 

pech prześladuje, że chyba już sobie życie 
odbiorę!

— Nie rób tego, Modziu, później będziesz 
żałował! -

KŁODA DRZEWA ZAMIAST OiSZCZEPU. 
Ulubionym sportem Szkotów, uprawianym od 
wieków, jest rzucanie na odległość ociosa

nej z grubsza kłody drzewnej.

DWA WYCZYNY

KINO 
W 

dawniej ?
Kino-Teatr ! 

.„Udziałowy”.

Dziś i dni następne
Aleksander Corda twórca najnowszych arcydzieł filmowych świata, 
zrealizował najweselszą, najzabawniejszą, najdowcipniejszą komed-ję?- 

świata

„DAMA od MAXIMA” 
w-g głośnej komedji francuskiej G. Freydeau

(W roli Madame Grevette głośna i czarująca Florelie, w pozostałych, 
rota-ch: Magdaleine Czeray, Chrtatte Lyses, Andre Le-faur 8 Mayel.i 

Nadprogram : „W obronie prawa" z KIEN MAYNARDEM /
oraz Tygodniki Paramountu i Pata

Wkrótce „Csibi”

KINO
Jta”' 

w Sosnowcu Jul. 
‘Warszawska j2.

Od poniedziałku 3 września i dni następne! — Na 
otwarcie sezonu jesiennego! — Film odznaczony zło-/ 

tym medalem na międzynarodowej wystawie filmowej ’
Triumf kinematografji europeiskiej p. t.:

KOBIETY W JEGO ŻYCIU 
(WIELKA GRA)

Dramat erotyczny. W rolach gł.: słynni artyści francuscy/Ma
rie Bell, Richard Willm.

Wkrótce: „PRZEDMIEŚCIE*

KINO

M
Dziś! Na ekranie naszym arcydzieło, światowej/sła

wy Henryka Sienkiewicza

QUO VADIS...?
z EMILEM JANNINGSEM w roli Nerona ,|

NADPROGRAM: Tygodnik FOXA
Piątki, soboty i niedziele Passe partout nieważne 

Dla młodzieży dozwolone. — Sala dobrze wentylowana i stale zasilana 
dopływem świeżego ogrodowego powietrza.

Wkrótce: „ESKIMO*

«■ un
LOKALE

2 POKOJE 
z1 kuchnią potrzebne 
w Dąbrowie. Zgłoszę 
nia filja „Kurjera Za 
chodniego"1 w Dąbro 
wie pod „Mieszka- 
nie‘‘. 4950

KSBĘGAiRiNIA 
LUDOWA 

Dąbrowa, Sobieskim, 
7. Poleca tanio wszel. 
kie materjały piśmie' 
ne, kalki teehniczne 
papiery rysunkowe 
etc. 5O2f

ROŻNE

FOTOGRAFJE 
do legitymacji szkol
nej. Ceny najniższe.— 
Mieszkowska — Sosno 
wiec, Piłsudskiego 20. 

4012

PROSIMY PAMIĘTAĆ 
że najtaniej, najszyb. 
iej i najlepiej wsze], 
kie roboty w zakręt 
.drukarstwa i introli. 
gatorstwa wchodzące 
wykonuje: Drukm,
nia i Introligatornla 
aST. ŚWIĘCEŃ _ 
Dąbrowa, Sobieskim. 
19. Tel. 61. 5$

Choroby pluci

LECZNICA 
chorób skórnych i wenerycznych 

„POMOC“ 
czynna od 10—-1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.—
4513

— Dokonałem wczoraj nadzwyczajnego 
czynu! Szedłem ulicą .patrzę, a -tu 'pędza po
wóz z rozbieganymi 'łońmi. Skoczyłem do 
nich, schwyciłem za uzdy i:zatrzymałem!

— Ech, to jeszcze nic! Ja wczoraj też sze
dłem ulicą. Patrzę, a tu pędzi taksówka! Ski
nąłem tylko ręką, a taksówka zaraz się za
trzymała!

CZŁOWIEK — PTAK.
— Wspaniałe są te szybowce! Latają bez 

motoru! To znaczy, źe człowiek potrafi te
raz robić to, co i ptak!

— No, no! Niezupełnie! Pokaż mi pan lo
tnika, który umiałby stać jedną nogą na ga
łęzi, drugą schować pod pachę i przytem 
smacznie spać!

jStosowany przez><pp..Doktorów „BALSAM 
TSnOCOLAN AGE” przy gruźlicy, .bronchi. 
fcie.Tjkaszlu ^ułatwia ^wydzielanie się plwociny, 
^wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
.powiększa wagę ciała,.„Balsam Thiocolan Age" 
'sprzedają apteki.i,składy apteczne (drogerje). 
‘Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu

i. spiłom

ZARZĄD 
STOWARZYSZENIA DOZORU KOTLO W 

w Warszawie
podaje do wiadomośei Członków, zamieszkałych w Woj. Kieleckim, 
że Zgromadzenie Okręgowe, zwołane w myśl §§ 18 i 20 itatutu 
odbędzie się w Dąbrowie - Górn. dnia 27 września r. b., o godzinie 
12-ej w biurze Stowarzyszenia Dozoru Kotłów przy ulicy Sienkie

wicza Nr. 7.
Porządek dzienny powyższego Zgromadzenia jest następujący:

1) Zagajenie Zgromadzenia przez Członka Zarządu Stowarzyszenia 
2) Wybór Przewodniczącego i Sekretarza. 3) Wybór delegatów 
Członków Stowarzyszenia. 4) Wolne wnioski. 5043

ZROZUMIAŁ.
— Skandal, Fred, mieć tyle długów, co ty?

— oburza się ojciec Freda.
— Święta racja, zwłaszcza gdy się .ma tak 

bogatego ojca! — odpowiada Fred.

W BARZE.
— Kelner! — woła Modzie zdenerwowani

— proszę popatrzeć na owoce. Przecież one 
są Całkowicie pokryte pajęczyną!

— To proszę pana, żeby je uchronić oó 
much!

POGRÓŻKA.
Dwaj słomiani wdowcy siedzą w kawiar

ni i rozmawiają:
— Pańska żona na letnisku?
— Tak. A pańska? i ;
— Też.
— Często pan do niej pisze?
— Co tydzień. A pan do swojej żony?
— Czasem nawet dwa razy dziennie.
— To nadzwyczajna miłość!
— E, nie... Tylko że mi na odjezdnem po 

wiedziała, że jeśli będę rzadko pisał, to za
raz wróci do Sosnowca.

FR. HARPER.

Siał przed nią. Piggi łasili się i ak'aik’ał k-oło nie
go, jaik piłka.

Zaczął z wysiłkiem:
— Obciąłbym wytłumaiozyć się przed panią...
— Ależ, panie Kowalski nie wymiagaim od pa

na żadnego wy jaśnienia.
'Jej oczy talk wrogo błysnęły, miała tyle ironiji 

na ustach i gniewu w głosie, że Kowalski przestra
szył się.

>— Proszę ipamią... Tylko chwilę...
— Poco!... Pana Kowalskiego nie zmam, a pan 

Doliński niaidniżył mojej przyjaźni i zaufaui-a. Czy 
nie byliśmy przyjaciółmi?. Przyjaciela nie okła
muje się!

— Nadużyłbym przyjaźni i zaufania pani, 
gdybym nie skłamał.' Musialem kłamać — powie
dział. Zauważył wolne krzesło i usiadł nieśmiało.

■— Niech się pan zastanowi!... — mówiła 
<l wzrastającym gniewem: — Brata niema, jeste
śmy sami w nocy i bez żadnej opieki! Nie sądizi

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia d-o domu zł. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 3.50.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202, — Zawiercie, 3-go Maja 29.

pan, że sytuacja jest niebezpieczna?; Co Indzie 
powiedzą?; •

Kowalski ze smutkiem zwiesił głowę i tak ci
cho, że 'ledwo można było zrozumieć słowa, po
wiedział:

•— Pani jest niesprawiedliwa. Jestem -zrujno
wany i kłamałem jedynie poto, aby ukryć swoją 
mędzę. Mężczyzna, spowiadający się przed kobietą 
z nędzy, zasługu je na wzgardę.

Spojrzała zukosa na jego twarz. Gniew i iron- 
ija nagłe znikły z jej spojrzenia.

— Zaraz, panie Doliński'! Jeszcze nie rozu
miem. Pan Kowalski został zrujnowany?;

— Mój bank jest u progu bankructwa. Za 
czternaście dini karnik Kowalskiego przestanie 
.istnieć. Straciłem wszystko...

Jej wzrok ciągłe jeszcze był podejrzliwy:
— Ale pan z pewnością ma pieniądze zagra

nicą? Kiedy dyrektor banku traci wszystko, za
wsze pozostaje mu znacznie więcej, niż innym za
interesowanym.

Kowalski nie zaprotestował, lecz pokiwał gło
wą i jeszcze ciszej mówił dalej:

— Nie rozpaczam nad samą stratą, bo nie do 
majątku się przywiązałem. Dobiło mnie to, żem 
stracił cel życia. Czy pani rozumie? Życie moje 
nagle utraciło sens, praca stała się bezowocną...

Słuchała go uważna i wzruszona.

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne to — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

— Opuściłem tonący okręt, ale przedtem zape
wniłem bezpieczeństwo jego pasażerom. Po czter- 
niaistu dniach nikt nie wyjdzie odeminie pokrzyw- 
dizony... Wyczerpałem wszystkie środki, zanim 
przekonałem się, że ratunku niema. Kiedy powzią
łem ostateczne postanowienie usunięcia się — po
zostało mi jedno, załadować rewolwer... Wtedy 
wziąłem urlop. Od samego siebie. Podarowałem 
sobie jeszcze -parę tygodni. Tylko parę tygodni- 
panno Heleno!... Skończą się moje pieniądze, skoń
czy sie uirliop...

— Nie wiedziałam o tem — odparła z pośpie
chem, jakby przepraszając. Nieufność znikła z jej 
twarzy, ustąpiła miejsca zaniepokojeniu i trwodze

— Tak, panno Heleno. Teraz musi pani wszy
stko -wiedzieć, chociaż wołałbym dalej kłamać, do 
końca. -Przyszedłem tu, do pani przypadkowo- 
Najpiękniejsze dni mego, życia spędziłem pW7 
pani. Każdego wieczoru cieszyłem się na myśl 
o jutrzejszej partji tenmiisia... Dużo nauczyłem &ie. 
od pani, słałem się zupełnie innym człowiekiem- 
Widizi pani, tych godzin spędzonych w pobliżu 
pani -nie powinna mi pani zabierać, bo t-o jest wszy
stko, co mi jeszcze pozostało... ta przyjaźń... 
moja miłość...

Urwał, przestraszył się własnych słów, -nieocze- 
kiwanego wybuchu uczucia.

D. e.

Seryjne drobne ogłoszenia*
Po 10 wyrazów w każdem korzŁaJą: 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca »i« po Afl 
r- REDAKTOR ODP- HENRYK STRYJEWS®JgYDA-WO* « BEIDAKTOR NACŁ STEFAN ARNOLD. — DRUK JiURJERA ZACHODNIEGO1* W SOSNOWCU. Plł^UDSKIEGO 4.


